— 1—

2022 年常德市桃花源旅游管理区
耕地抛荒整治项目绩效运行监控报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根

据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办

法>的通知》（湘财绩〔2020〕7 号）文件，恒信弘正会计师

事务所受常德市财政局桃花源分局（以下简称财政分局）委

托，对 2022 年常德市桃花源旅游管理区耕地抛荒整治项目开

展了绩效运行重点监控，现将监控情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

为深入贯彻习近平总书记关于粮食安全系列重要指示批

示精神，制止耕地“非农化”、防止耕地“非粮化”，根据《国务

院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》(国办

发〔2020〕44 号)、《农业农村部关于统筹利用撂荒地促进农

业生产发展的指导意见》(农规发〔2021〕1 号)、《湖南省人

民政府办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的通知》

（湘政办明电〔2021〕52 号)、《常德市人民政府办公室关于

坚决制止耕地“非农化”防止耕地“非粮化”稳定发展粮食生产

的通知》（常政办明电〔2021〕9 号）等文件精神，结合桃花

源旅游管理区实际情况，对区内耕地抛荒问题进行整治。项

目单位常德市桃花源旅游管理区农业农村局（以下简称区农

— 2—

业农村局），具体由桃花源镇、桃仙岭街道内的 13 个村（社

区）负责实施。

（二）项目绩效目标

1．项目绩效总目标

通过实施耕地抛荒治理项目，进一步减少全区耕地抛荒

面积，增加全区粮食可耕种面积与受益人口的收入，同时带

动周边农户发展粮食生产的积极主动性，为保障全区粮食安

全起到积极促进作用。

2. 2022 年度项目绩效目标

（1）产出指标

①数量指标。桃花源镇整治耕地抛荒面积 633.33 亩；桃

仙岭街道整治耕地抛荒面积 499.458 亩；耕地抛荒整治覆盖范

围一镇一街道 13 村（社区）。

②质量指标。耕地抛荒整治项目验收合格率 100%。

③时效指标。按合同约定期限实施，开工完工及时率

100%。

④成本指标。项目成本按预算成本控制，预算成本额 43

万元，成本节约率≥0（成本节约率=（预算成本-实际成本）/

预算成本）。

（2）效益指标

①经济效益。助力农户增收，收入增加额≧100 元/户。

②社会效益。稳定粮食生产，耕地复耕率 100%，脱贫受

— 3—

益人口 549 人。

③生态效益。提高耕地利用率。

④满意度。受益对象满意度 90%以上。

二、绩效运行监控工作开展情况

恒信弘正会计师事务所于 2022 年 10 月 12 日至 10 月 30

日对项目进行了绩效运行监控。本次监控时点为 2022 年 9 月

30 日，监控方法采用目标比较法，监控内容包括绩效目标完

成情况、预算资金执行情况、重点政策和重大项目绩效延伸

监控等方面。执行的主要工作步骤为：听取项目情况介绍，

收集查阅相关资料，审核项目资金收支情况，对部分受益农

户进行了问卷调查，与区农业农村局沟通交流后，综合分析

形成本项目绩效运行监控报告。

三、绩效监控指标完成情况

（一）资金投入和使用情况

2022 年项目预算安排资金 43 万元，实施过程中区农业农

村局根据项目情况调减 4.54 万元，用于乡村振兴的其他项目，

调整后的项目资金为 38.46 万元。截至监控时点，区财政局下

达项目资金 38.46 万元，资金已全部用于支付项目工程款。预

算执行率为 100%。

（二）项目主要内容及实施情况

耕地抛荒治理项目根据管理区内不同的耕地抛荒情况，

分类对其进行复耕复种，严禁耕地抛荒和耕地“非农化”，切

— 4—

实推进“宜粮则粮、宜经则经”的耕种模式。治理对象为桃花

源镇、桃仙岭街道 13 个村（社区）的 1132.788 亩抛荒耕地。

2021 年末区农业农村局委托第三方机构对耕地抛荒情况

进行摸底，2022 年根据摸底情况下达治理计划，各村制定项

目实施方案，组织村民代表大会选聘施工方。项目于 2022 年

9 月完工，区实施乡村振兴战略领导小组、区农业农村局、镇

街、村、施工方和村民代表共同验收合格。项目实施方案、

施工方竞选结果、项目验收情况已在村级公示。

（三）项目目标完成程度

1. 产出指标

（1）数量指标。桃花源镇整治耕地抛荒面积 857.55 亩；

桃仙岭街道整治耕地抛荒面积 252.15 亩；耕地抛荒整治覆盖

范围一镇一街道 13 村（社区）。桃仙岭街道整治耕地抛荒面

积目标未完成。

（2）质量指标。耕地抛荒整治项目验收合格率 100%。

目标完成。

（3）时效指标。按合同约定期限实施，开工完工及时率

100%。目标完成。

（4）成本指标。预算成本 38.46 万元，实际成本为 38.46

万元，成本节约率为 0。目标完成。

2. 项目效益

（1）助力受益人口增收。推动耕地抛荒整治，盘活弃耕

— 5—

土地，让荒地重新变成“丰收田”，初步估算的每户收入增加

额在 100 元以上，助力受益农民稳增收，助推乡村产业振兴

的效益已实现。

（2）稳定粮食生产。通过高质量、多措并举推进耕地抛

荒的复耕复种，大力营造复耕复种的浓厚氛围，有效调动农

民的积极性，严守耕地保护红线，稳步推进粮食生产，保障

粮食安全，治理后的耕地复耕率 100%。现场抽查发现黄土坡

村谢百宝、桃仙领村李冬初、渔父村方元安荒地未整治，申

报的受益对象不准确，影响项目效果。效益未完全实现。

（3）提高耕地利用率。有效遏制农村耕地撂荒现状，加

快恢复荒地整治工作，对劳力不足的村集体采取集中委托经

济联合社承包的方式解决耕地撂荒问题，最大限度的提高耕

地利用率。效益已实现。

（4）满意度调查。现场调查的受益对象满意度为 87.5%。

目标未完成。

详见附件 1：项目支出绩效目标执行监控表

（四）重点政策和重大项目绩效延伸监控

1. 制度健全性监控情况

区农业农村局依据《桃花源旅游管理区财政衔接推进乡

村振兴补助资金管理办法》对项目资金进行管理，但未建立

项目管理制度实施细则，不便于工作规范开展与项目后续考

核。

— 6—

2. 业务开展合规性监控情况

截至监控时点，耕地抛荒整治项目已全部完工并验收合

格，但存在个别业务管理不规范等情况。

四、存在的问题及原因分析

（一）目标设置不完善

1. 指标不完整。桃花源镇黄土坡村、印家铺村绩效目标

中无“脱贫受益人口数量”指标；一镇一街道 13 村（社区）绩

效目标时效指标均无具体的项目工期。

2. 指标值不合理。桃花源镇黄土坡村、印家铺村绩效目

标中“受益人对象满意度 98%”。指标值偏高，难以实现。

主要原因为：对绩效目标申报表的填报要求理解不够，

未能准确完整地反映各项产出指标及指标值。

（二）制度建设不完善

区农业农村局未建立专项资金管理办法和业务管理制度，

无抛荒项目总体实施方案，总体资金分配明细及治理方案，

实际操作无指导细则，资金使用和业务开展缺乏制度保障和

管控程序。

主要原因为：单位对制度建设重视不够。

（三）业务管理不规范

1. 合同条款不完善。桃仙岭街道武陵渔村承包合同的工

程内容中无具体抛荒整治面积。

2. 档案资料不规范。桃花源镇印家铺村提供的档案资料

— 7—

无受益对象花名册。

主要原因为：相关人员工作不精细，业务审核把关不严

谨。

（四）产出效益不达标

1. 个别产出不达标

整治面积未完成。财政衔接推进乡村振兴补助资金计划

表中分配给桃仙岭街道的耕地抛荒整治任为 499.458 亩，实际

完成 252.15 亩；桃仙岭街道渔父村、武陵渔村、桃仙岭村目

标申报表中治理面积分别为 36 亩、170 亩、120 亩，峻工验

收单显示验收面积为 33 亩、40.83 亩、115.31 亩，产出未达

年初设定目标值。

2. 部分效益未达标

（1）受益对象与实际不符。申报的受益人员中，桃仙岭

街道渔父村方元安、潘元清等 19 人，桃仙岭村李冬初等，现

场调查时，上述人员反映 2022 年未对其抛荒耕地整治，受益

对象清单不准确。

（2）满意度未达标。现场调查的受益对象满意度为 87.5%，

未达年初设定的目标值。

主要原因为：相关人员工作不严谨，未根据申报进行耕

地抛荒整治；单位业务管理不严格，内部稽核不到位。

五、下一步改进措施

（一）完善绩效目标

— 8—

相关人员加强财政资金预算绩效管理的学习，熟练掌握

绩效目标填报要求，科学准确设置绩效指标及指标值，全面

反映项目主要实施内容、质量要求和产出效益。

（二）完善制度建设

区农业农村局应根据项目实际情况，建立业务管理制度，

明确业务开展流程、调查核实程序、档案资料管理等内容，

为项目开展提供制度保障和业务指引。

（三）规范业务管理

加强施工合同审核，对项目实施内容、工期、质量要求、

付款进度等核心条款，应仔细斟酌，确定条款是否清晰，目

标是否明确，内容是否无歧义且符合相关要求。强化内部档

案管理，确保档案资料规范完整。

（四）提升产出效益

加强内部稽核与精细化管理，完善监管验收过程，强化

与村社区联动，及时跟进项目实施情况，确保产出效益达年

初设定目标值。

（五）监控结果应用建议

建议单位年底前全面落实上述各项问题整改。加强专项

管理制度建设，强化项目管理水平，提高财政资金使用效率。

附件1

项目支出绩效目标执行监控表
（2022年度）

项目
名称

耕地抛荒整治 监控时点 2022.09.30

主管
部门

常德市桃花源旅游管理区农业农村局 实施单位 桃花源镇、桃仙岭街道

项目资
金

（万
元）

上年
结转

年初预
算

年中
调整

监控时点的执行数 监控时点的执行率 全年预计执行数

年度资金总额：   43.00 -4.5 38.46 100.00%                           38.46

其中：本年一般公共预算拨款   43.00 -4.5 38.46 100.00%                           38.46

          其他资金

年度
绩效
指标

一级指
标

二级指标 三级指标 年度指标值

跟踪时的目标完成情况 偏差
原因
分析

全年
预计
完成
情况

完成目标可能性

备注应完成的
绩效目标值

实际完
成情况

偏差情
况

确定能有可能
完全

不可能

产出指
标

成本指标

经济成本指标 成本节约率≥0
成本节约率

≥0
成本节约率为0

成本节约率
为0

√

社会成本指标 社会成本指标 无

生态环境成本
指标

生态环境成本指标 无

数量指标

桃花源镇整治
耕地抛荒面积

633.33亩 633.33亩 857.55亩 857.55亩 √

桃仙岭街道整
治耕地抛荒面
积

499.458亩 499.458亩 252.15亩 252.15亩 √
武陵渔村、渔父村、
桃仙岭村未达到设定
目标值

耕地抛荒整治
覆盖范围

一镇一街道13个村
（社区）

一镇一街道
13个村（社

区）

一镇一街道13
个村（社区）

一镇一街道
13个村（社

区）
√

质量指标
项目验收合格
率

100% 100% 100% 100% √

年度
绩效
指标

一级指
标

二级指标 三级指标 年度指标值

跟踪时的目标完成情况 偏差
原因
分析

全年
预计
完成
情况

完成目标可能性

备注应完成的
绩效目标值

实际完
成情况

偏差情
况

确定能有可能
完全

不可能

年度
绩效
指标

产出指
标

时效指标
开工及时率 100% 100% 100% 100% √

完工及时率 100% 100% 100% 100% √

效益指
标

经济效益
指标

助力受益人口
增收

≧100元/户 100元/户 100元/户 100元/户 √

社会效益 稳定粮食生产
耕地复耕率100%，脱
贫受益人口549人

耕地复耕率
100%，脱贫
受益人口
549人

耕地复耕率
100%，现场抽
查的受益对象
与申报情况不

一致

效益未完全
实现

√

抽查发现申报的受益
对象不准确，桃仙领
村李冬初、渔父村方
元安等户荒地未进行
整治，影响项目效果

生态效益
指标

耕地利用率 提高 提高 提高 效益实现 √

满意度
指标

社会公众
或服务对
象满意度

指标

受益对象满意
度

≧90% ≧90% 87.50% 87.50% √

附件2

2022年常德市桃花源风景名胜旅游管理区耕地抛荒治理专项资金支出情况明细表
（截至2022年09月30日）

序号 项目

治理面积（亩） 资金（万元）

项目进度
计划治理面积 实际治理面积 分配资金额 实际使用 结转结余

一 桃花源镇（下属村) 857.55 857.55 25.58 25.58 0

1 汤家山村 1.1 1.1 0.03 0.03 0 已完工

2 黄土坡村 254 254 7.62 7.62 0 已完工

3 印家铺村 134 134 3.98 3.98 0 已完工

4 清江铺村 7.15 7.15 0.17 0.17 0 已完工

5 崇义村 46.7 46.7 1.34 1.34 0 已完工

6 虎形村 121.5 121.5 3.65 3.65 0 已完工

7 金盘村 86.1 86.1 2.58 2.58 0 已完工

8 马家坪村 80 80 2.40 2.40 0 已完工

9 官庄村 127 127 3.81 3.81 0 已完工

二 桃仙岭街道（下属村) 388.84 252.15 12.89 12.89 0

1 渔父村 36 33 1.64 1.64 0 已完工

2 武陵渔村 170 41 2.34 2.34 0 已完工

附件2

2022年常德市桃花源风景名胜旅游管理区耕地抛荒治理专项资金支出情况明细表
（截至2022年09月30日）

序号 项目

治理面积（亩） 资金（万元）

项目进度
计划治理面积 实际治理面积 分配资金额 实际使用 结转结余

3 桃仙岭村 120 115.31 5.77 5.77 0 已完工

4 五柳湖村 62.84 62.84 3.14 3.14 0 已完工

三 合计 1246.39 1109.7 38.46 38.46 0

	三、绩效监控指标完成情况
	2. 项目效益
	（四）重点政策和重大项目绩效延伸监控
	1. 制度健全性监控情况
	区农业农村局依据《桃花源旅游管理区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》对项目资金进行管理，但未建立
	2. 业务开展合规性监控情况
	截至监控时点，耕地抛荒整治项目已全部完工并验收合格，但存在个别业务管理不规范等情况。
	四、存在的问题及原因分析